










92ª feira | 1º/Fev/2016  - Edição nº 9627

Comec

Secretaria do
Desenvolvimento Urbano

              EXTRATO DE ATOS EMITIDOS 

                               O DIRETOR GERAL, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE

ACORDO COM A LEI 14502 DE 17  DE SETEMBRO  DE 2004 E DECRETO 5913  DE 21  DE DEZEMBRO DE 2005, LICENÇA

REMUNERATÓRIA PARA FINS DE  APOSENTADORIA AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS: 

PORTARIA N. 3 DE 28/01/2016

ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NOME                                  RG         LF    CARGO     PROTOCOLO       DATA A PARTIR

VERA LUCIA RAUEN                      5996260    1     AGEI      138847896       04/02/2016
6666/2016

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

6729/2016

                                Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba

EMPRESA : ARAUCÁRIA
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
H01 CTBA / ARAUCÁRIA Troncal 3,70 Araucária
H02 ARAUCÁRIA / C. RASO Linha Direta 3,70 Araucária
H20 ANGÉLICA / C. RASO Linha Direta 3,70 Araucária
H11 ARAUCÁRIA / PINHEIRINHO Alimentador 3,70 Araucária
H12 ARAUCÁRIA / PORTÃO Alimentador 3,70 Araucária
H22 ANGÉLICA / CIRCULAR CIC Alimentador 3,70 Araucária
H16 ARAUCÁRIA / CONTENDA Alimentador 4,70 Araucária / Contenda

EMPRESA : CAMPO LARGO
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
J02 C. LARGO / C. SIQUEIRA Linha Direta 3,70 Campo Largo
J12 REBOUÇAS Alimentador 3,70 Campo Largo
J16 STA. ÂNGELA Alimentador 3,70 Campo Largo
J17 DOM PEDRO II / C. COMPRIDO Alimentador 3,70 Campo Largo
J18 D. FINA Alimentador 3,70 Campo Largo
J19 MAD. FERRARIA Alimentador 3,70 Campo Largo
J20 V. TORRES Alimentador 3,70 Campo Largo

EMPRESA : EXPRESSO AZUL
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
304 PINHAIS / C. COMPRIDO Linha Direta 3,70 Pinhais
C01 PINHAIS / RUI BARBOSA Expresso 3,70 Pinhais
C04 T. C. IMBUIA / T. PINHAIS Expresso 3,70 Pinhais
C03 PINHAIS / GUADALUPE Troncal 3,70 Pinhais
C05 DIRETO C. IMBUIA Convencional 3,70 Pinhais
C64 MAD. CTBA / PINHAIS Convencional 3,70 Pinhais
C66 CTBA / V. ZUMBI Convencional 3,70 Pinhais
C72 CTBA / V. PALMITAL (VIA CJ. ATUBA) Convencional 3,70 Pinhais
C13 ÁGUA CLARA Alimentador 3,70 Pinhais
C15 WEISSÓPOLIS Alimentador 3,70 Pinhais
C16 JD. IRAÍ Alimentador 3,70 Pinhais
C17 V. MARIA ANTONIETA Alimentador 3,70 Pinhais
C18 JD. TROPICAL Alimentador 3,70 Pinhais
C20 JD. CLÁUDIA Alimentador 3,70 Pinhais
C22 PLANTA KARLA Alimentador 3,70 Pinhais
C23 EMILIANO PERNETA Alimentador 3,70 Pinhais
C25 V. AMÉLIA Alimentador 3,70 Pinhais
C26 PRIVÊ Alimentador 3,70 Pinhais
C27 JOAQUINA Alimentador 3,70 Pinhais
C28 JACOB MACANHAN Alimentador 3,70 Pinhais
C30 V. GRANDE / V. TARUMÃ Alimentador 3,70 Pinhais
C31 AVENIDA IRAÍ / C. IMBUIA Alimentador 3,70 Pinhais
C41 B. ALTO / E. PERNETA Alimentador 3,70 Pinhais
C42 PINHAIS / B. ALTO Alimentador 3,70 Pinhais
B41 MARACANÃ / C. IMBUIA Alimentador 3,80 Colombo / Pinhais
I20 COLOMBO / SÃO JOSÉ Intercidades 3,80 Colombo / Pinhais / São José dos Pinhais
C11 JD. HOLANDÊS Alimentador 3,90 Piraquara
C12 VILA NOVA Alimentador 3,90 Piraquara

EMPRESA : LEBLON
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
F02 CTBA / FAZENDA RIO GRANDE Linha Direta 3,90 Fazenda Rio Grande
F01 FAZENDA / PINHEIRINHO Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F03 FAZENDA (DIRETO) Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F05 FAZENDA / CIC Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande

EMPRESA : NOBEL
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
F12 IGUAÇU I Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F13 ESTADOS I Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F14 SANTA MARIA Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F15 GRALHA AZUL Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F16 NAÇÕES I Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F17 EUCALIPTOS Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F18 PARQUE INDUSTRIAL Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F19 SANTA TEREZINHA Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F20 ESTADOS (DOMINGO) Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F21 IGUAÇU II Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F22 NAÇÕES II Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F23 ESTADOS II Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F24 EUCALIPTOS II Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F25 JD. VENEZA Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F26 STA. TEREZINHA / IPÊ Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F27 EUCALIPTOS III / PIONEIROS Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande

DOMINGUEIRA (SISTEMA INTEGRADO): R$ 2,50

SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE METROPOLITANO

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO – SEDU

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA – COMEC
RESOLUÇÃO Nº 01 /2016

Súmula: Ajusta as tarifas nas linhas integradas e não integradas do Sistema de Transporte Coletivo da Região Metropolitana de Curitiba.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 45, inciso XXIV, e art. 47 da Lei nº 8.485, de 3 de 
junho de 1987, considerando o disposto no Decreto 1.660, de 21 de outubro de 1992, que atribuiu à COMEC o gerenciamento do Sistema de Transporte Coletivo da Região 
Metropolitana de Curitiba; Decreto 191, de 31 de março de 1995, que delega competência para revisão de tarifa de transporte coletivo, e ainda, o Decreto 207, de 29 de 
março de 1983, Decreto 6.384, de 04 de abril de 2006, Decreto 698, de 28 de abril de 1995, Decreto 2009, de 27 de julho de 2015, Decreto 112 de 09 de janeiro de 2015, 
Decreto nº 1.366 de 14 de maio de 2015, Decreto 3.316, de 13 de janeiro de 2016, e Lei Complementar 153 de 10 de janeiro de 2013.
RESOLVE
Art. 1º. Autorizar a nova tarifa praticada pelas linhas da Rede Integrada e Não Integrada do Sistema de Transporte Coletivo da Região Metropolitana de Curitiba, fixadas 
na forma estabelecida no anexo desta Resolução.
Art. 2º. A presente Resolução entra em vigor a partir de 0 (Zero) hora do dia 01º de fevereiro de 2016.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Curitiba, de 29 janeiro de 2016.
João Carlos Ortega 
Secretário de Estado em exercício
Omar Akel
Diretor Presidente da COMEC 
Claudio José Menna Barreto Gomes
Diretor de Transporte COMEC

6922/2016



10 2ª feira | 1º/Fev/2016  - Edição nº 9627

                                Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba

EMPRESA : ARAUCÁRIA
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
H01 CTBA / ARAUCÁRIA Troncal 3,70 Araucária
H02 ARAUCÁRIA / C. RASO Linha Direta 3,70 Araucária
H20 ANGÉLICA / C. RASO Linha Direta 3,70 Araucária
H11 ARAUCÁRIA / PINHEIRINHO Alimentador 3,70 Araucária
H12 ARAUCÁRIA / PORTÃO Alimentador 3,70 Araucária
H22 ANGÉLICA / CIRCULAR CIC Alimentador 3,70 Araucária
H16 ARAUCÁRIA / CONTENDA Alimentador 4,70 Araucária / Contenda

EMPRESA : CAMPO LARGO
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
J02 C. LARGO / C. SIQUEIRA Linha Direta 3,70 Campo Largo
J12 REBOUÇAS Alimentador 3,70 Campo Largo
J16 STA. ÂNGELA Alimentador 3,70 Campo Largo
J17 DOM PEDRO II / C. COMPRIDO Alimentador 3,70 Campo Largo
J18 D. FINA Alimentador 3,70 Campo Largo
J19 MAD. FERRARIA Alimentador 3,70 Campo Largo
J20 V. TORRES Alimentador 3,70 Campo Largo

EMPRESA : EXPRESSO AZUL
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
304 PINHAIS / C. COMPRIDO Linha Direta 3,70 Pinhais
C01 PINHAIS / RUI BARBOSA Expresso 3,70 Pinhais
C04 T. C. IMBUIA / T. PINHAIS Expresso 3,70 Pinhais
C03 PINHAIS / GUADALUPE Troncal 3,70 Pinhais
C05 DIRETO C. IMBUIA Convencional 3,70 Pinhais
C64 MAD. CTBA / PINHAIS Convencional 3,70 Pinhais
C66 CTBA / V. ZUMBI Convencional 3,70 Pinhais
C72 CTBA / V. PALMITAL (VIA CJ. ATUBA) Convencional 3,70 Pinhais
C13 ÁGUA CLARA Alimentador 3,70 Pinhais
C15 WEISSÓPOLIS Alimentador 3,70 Pinhais
C16 JD. IRAÍ Alimentador 3,70 Pinhais
C17 V. MARIA ANTONIETA Alimentador 3,70 Pinhais
C18 JD. TROPICAL Alimentador 3,70 Pinhais
C20 JD. CLÁUDIA Alimentador 3,70 Pinhais
C22 PLANTA KARLA Alimentador 3,70 Pinhais
C23 EMILIANO PERNETA Alimentador 3,70 Pinhais
C25 V. AMÉLIA Alimentador 3,70 Pinhais
C26 PRIVÊ Alimentador 3,70 Pinhais
C27 JOAQUINA Alimentador 3,70 Pinhais
C28 JACOB MACANHAN Alimentador 3,70 Pinhais
C30 V. GRANDE / V. TARUMÃ Alimentador 3,70 Pinhais
C31 AVENIDA IRAÍ / C. IMBUIA Alimentador 3,70 Pinhais
C41 B. ALTO / E. PERNETA Alimentador 3,70 Pinhais
C42 PINHAIS / B. ALTO Alimentador 3,70 Pinhais
B41 MARACANÃ / C. IMBUIA Alimentador 3,80 Colombo / Pinhais
I20 COLOMBO / SÃO JOSÉ Intercidades 3,80 Colombo / Pinhais / São José dos Pinhais
C11 JD. HOLANDÊS Alimentador 3,90 Piraquara
C12 VILA NOVA Alimentador 3,90 Piraquara

EMPRESA : LEBLON
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
F02 CTBA / FAZENDA RIO GRANDE Linha Direta 3,90 Fazenda Rio Grande
F01 FAZENDA / PINHEIRINHO Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F03 FAZENDA (DIRETO) Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F05 FAZENDA / CIC Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande

EMPRESA : NOBEL
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
F12 IGUAÇU I Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F13 ESTADOS I Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F14 SANTA MARIA Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F15 GRALHA AZUL Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F16 NAÇÕES I Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F17 EUCALIPTOS Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F18 PARQUE INDUSTRIAL Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F19 SANTA TEREZINHA Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F20 ESTADOS (DOMINGO) Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F21 IGUAÇU II Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F22 NAÇÕES II Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F23 ESTADOS II Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F24 EUCALIPTOS II Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F25 JD. VENEZA Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F26 STA. TEREZINHA / IPÊ Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande
F27 EUCALIPTOS III / PIONEIROS Alimentador 3,90 Fazenda Rio Grande

DOMINGUEIRA (SISTEMA INTEGRADO): R$ 2,50

SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE METROPOLITANO



112ª feira | 1º/Fev/2016  - Edição nº 9627                                Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba

EMPRESA : PIRAQUARA
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
C03 PINHAIS / GUADALUPE Troncal 3,70 Pinhais
C12 VILA NOVA Alimentador 3,90 Pinhais
D14 PINHAIS / PIRAQUARA Alimentador 3,90 Piraquara
D21 STA. MÔNICA Alimentador 3,90 Piraquara
D22 GUARITUBA Alimentador 3,90 Piraquara
D23 V. MACEDO Alimentador 3,90 Piraquara
D23 V. MACEDO (V. MILITAR) Alimentador 3,90 Piraquara
D31 JD. BELA VISTA Alimentador 3,90 Piraquara

EMPRESA : SÃO BRAZ
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
P11 CAMPO MAGRO Alimentador 3,70 Campo Magro
P12 C. MAGRO (S. BENEDITO) Alimentador 3,70 Campo Magro
P13 BOM PASTOR Alimentador 3,70 Campo Magro
P14 JD. BOA VISTA Alimentador 3,70 Campo Magro
P15 JD. PIONEIRO Alimentador 3,70 Campo Magro

EMPRESA : SÃO JOSÉ
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
208 AEROPORTO Linha Direta 3,80 São José dos Pinhais
E07 SÃO JOSÉ / BOQUEIRÃO Linha Direta 3,80 São José dos Pinhais
E11 T.BOQ. / T. AFONSO PENA Alimentador 3,80 São José dos Pinhais
E21 T.BOQ. / CENTRO SÃO JOSÉ Alimentador 3,80 São José dos Pinhais
I20 COLOMBO / SÃO JOSÉ Intercidades 3,80 Colombo / Pinhais / São José dos Pinhais

EMPRESA : SANTO ANTONIO
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
B06 CTBA / GUARAITUBA (VIA MARACANÃ) Troncal 3,80 Colombo
B02 MARACANÃ / CABRAL Linha Direta 3,80 Colombo
B05 GUARAITUBA / CABRAL Linha Direta 3,80 Colombo
B61 CTBA / CAP. DO ATUBA Convencional 3,80 Colombo
B69 MAD. CTBA / SÃO DIMAS Convencional 3,80 Colombo
B11 MARACANÃ / STA CÂNDIDA Alimentador 3,80 Colombo
B13 JD. DAS GRAÇAS Alimentador 3,80 Colombo
B14 PLANALTO Alimentador 3,80 Colombo
B15 ANA TERRA / ADRIANE Alimentador 3,80 Colombo
B17 STA. HELENA Alimentador 3,80 Colombo
B18 ROSEIRA Alimentador 3,80 Colombo
B19 MONTE CASTELO Alimentador 3,80 Colombo
B20 GUARAITUBA / CABRAL (VIA MARACANÃ) Alimentador 3,80 Colombo
B22 PALOMA Alimentador 3,80 Colombo
B23 GUARAITUBA Alimentador 3,80 Colombo
B24 COLÔNIA FARIA Alimentador 3,80 Colombo
B25 MARACANÃ / B. ALTO Alimentador 3,80 Colombo
B26 JD. EUCALIPTOS Alimentador 3,80 Colombo
B27 RIBEIRA / FCO. CORADIN Alimentador 3,80 Colombo
B28 V. M. DO ROSÁRIO Alimentador 3,80 Colombo
B29 ROÇA GRANDE / APDEC Alimentador 3,80 Colombo
B31 DIRETO CABRAL Alimentador 3,80 Colombo
B32 JD. RIO VERDE / STA. CÂNDIDA Alimentador 3,80 Colombo
B35 PORTEIRA / PALOMA Alimentador 3,80 Colombo
B36 PALOMA / GUARAITUBA Alimentador 3,80 Colombo
B37 VALE DAS FLORES Alimentador 3,80 Colombo
B41 MARACANÃ / C. IMBUIA Alimentador 3,80 Colombo / Pinhais
B42 MARACANÃ / LINHA VERDE Alimentador 3,80 Colombo
B43 RIO VERDE Alimentador 3,80 Colombo
I20 COLOMBO / SÃO JOSÉ Intercidades 3,80 Colombo / Pinhais / São José dos Pinhais
B33 BOCAIUVA DO SUL Alimentador 4,70 Bocaiuva do Sul

CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
A01 CTBA / CACHOEIRA Troncal 3,80 Almirante Tamandaré
A05 MAD. CTBA / TAMANDARÉ Convencional 3,80 Almirante Tamandaré
A03 CACHOEIRA / C. CÍVICO Linha Direta 3,80 Almirante Tamandaré
A04 TAMANDARÉ / CABRAL Linha Direta 3,80 Almirante Tamandaré
A11 SAN FRANCISCO Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A13 JD. MONTE SANTO Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A14 JD. GRAMADOS Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A15 CACHOEIRA / CABRAL Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A16 GIANNINI Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A17 SÃO JORGE Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A18 TAMANDARÉ / CABRAL Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A21 JD. PARAÍSO / TAMANDARÉ Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A31 JD. GRAZIELA Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A32 V. PRADO Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré

EMPRESA : VIAÇÃO DO SUL
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
A06 CTBA / TAMANDARÉ (MINÉRIOS) Troncal 3,80 Almirante Tamandaré
A07 CTBA / TAMANDARÉ (LAMENHA) Troncal 3,80 Almirante Tamandaré
A22 TANGUÁ / TAMANDARÉ Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
K11 ITAPERUÇU / TAMANDARÉ Alimentador 4,70 Itaperuçu
L11 RIO B. SUL / TAMANDARÉ Alimentador 4,70 Rio Branco do Sul

EMPRESA : TAMANDARÉ

SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE METROPOLITANO



12 2ª feira | 1º/Fev/2016  - Edição nº 9627

                                Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba

EMPRESA : PIRAQUARA
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
C03 PINHAIS / GUADALUPE Troncal 3,70 Pinhais
C12 VILA NOVA Alimentador 3,90 Pinhais
D14 PINHAIS / PIRAQUARA Alimentador 3,90 Piraquara
D21 STA. MÔNICA Alimentador 3,90 Piraquara
D22 GUARITUBA Alimentador 3,90 Piraquara
D23 V. MACEDO Alimentador 3,90 Piraquara
D23 V. MACEDO (V. MILITAR) Alimentador 3,90 Piraquara
D31 JD. BELA VISTA Alimentador 3,90 Piraquara

EMPRESA : SÃO BRAZ
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
P11 CAMPO MAGRO Alimentador 3,70 Campo Magro
P12 C. MAGRO (S. BENEDITO) Alimentador 3,70 Campo Magro
P13 BOM PASTOR Alimentador 3,70 Campo Magro
P14 JD. BOA VISTA Alimentador 3,70 Campo Magro
P15 JD. PIONEIRO Alimentador 3,70 Campo Magro

EMPRESA : SÃO JOSÉ
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
208 AEROPORTO Linha Direta 3,80 São José dos Pinhais
E07 SÃO JOSÉ / BOQUEIRÃO Linha Direta 3,80 São José dos Pinhais
E11 T.BOQ. / T. AFONSO PENA Alimentador 3,80 São José dos Pinhais
E21 T.BOQ. / CENTRO SÃO JOSÉ Alimentador 3,80 São José dos Pinhais
I20 COLOMBO / SÃO JOSÉ Intercidades 3,80 Colombo / Pinhais / São José dos Pinhais

EMPRESA : SANTO ANTONIO
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
B06 CTBA / GUARAITUBA (VIA MARACANÃ) Troncal 3,80 Colombo
B02 MARACANÃ / CABRAL Linha Direta 3,80 Colombo
B05 GUARAITUBA / CABRAL Linha Direta 3,80 Colombo
B61 CTBA / CAP. DO ATUBA Convencional 3,80 Colombo
B69 MAD. CTBA / SÃO DIMAS Convencional 3,80 Colombo
B11 MARACANÃ / STA CÂNDIDA Alimentador 3,80 Colombo
B13 JD. DAS GRAÇAS Alimentador 3,80 Colombo
B14 PLANALTO Alimentador 3,80 Colombo
B15 ANA TERRA / ADRIANE Alimentador 3,80 Colombo
B17 STA. HELENA Alimentador 3,80 Colombo
B18 ROSEIRA Alimentador 3,80 Colombo
B19 MONTE CASTELO Alimentador 3,80 Colombo
B20 GUARAITUBA / CABRAL (VIA MARACANÃ) Alimentador 3,80 Colombo
B22 PALOMA Alimentador 3,80 Colombo
B23 GUARAITUBA Alimentador 3,80 Colombo
B24 COLÔNIA FARIA Alimentador 3,80 Colombo
B25 MARACANÃ / B. ALTO Alimentador 3,80 Colombo
B26 JD. EUCALIPTOS Alimentador 3,80 Colombo
B27 RIBEIRA / FCO. CORADIN Alimentador 3,80 Colombo
B28 V. M. DO ROSÁRIO Alimentador 3,80 Colombo
B29 ROÇA GRANDE / APDEC Alimentador 3,80 Colombo
B31 DIRETO CABRAL Alimentador 3,80 Colombo
B32 JD. RIO VERDE / STA. CÂNDIDA Alimentador 3,80 Colombo
B35 PORTEIRA / PALOMA Alimentador 3,80 Colombo
B36 PALOMA / GUARAITUBA Alimentador 3,80 Colombo
B37 VALE DAS FLORES Alimentador 3,80 Colombo
B41 MARACANÃ / C. IMBUIA Alimentador 3,80 Colombo / Pinhais
B42 MARACANÃ / LINHA VERDE Alimentador 3,80 Colombo
B43 RIO VERDE Alimentador 3,80 Colombo
I20 COLOMBO / SÃO JOSÉ Intercidades 3,80 Colombo / Pinhais / São José dos Pinhais
B33 BOCAIUVA DO SUL Alimentador 4,70 Bocaiuva do Sul

CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
A01 CTBA / CACHOEIRA Troncal 3,80 Almirante Tamandaré
A05 MAD. CTBA / TAMANDARÉ Convencional 3,80 Almirante Tamandaré
A03 CACHOEIRA / C. CÍVICO Linha Direta 3,80 Almirante Tamandaré
A04 TAMANDARÉ / CABRAL Linha Direta 3,80 Almirante Tamandaré
A11 SAN FRANCISCO Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A13 JD. MONTE SANTO Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A14 JD. GRAMADOS Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A15 CACHOEIRA / CABRAL Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A16 GIANNINI Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A17 SÃO JORGE Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A18 TAMANDARÉ / CABRAL Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A21 JD. PARAÍSO / TAMANDARÉ Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A31 JD. GRAZIELA Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
A32 V. PRADO Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré

EMPRESA : VIAÇÃO DO SUL
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
A06 CTBA / TAMANDARÉ (MINÉRIOS) Troncal 3,80 Almirante Tamandaré
A07 CTBA / TAMANDARÉ (LAMENHA) Troncal 3,80 Almirante Tamandaré
A22 TANGUÁ / TAMANDARÉ Alimentador 3,80 Almirante Tamandaré
K11 ITAPERUÇU / TAMANDARÉ Alimentador 4,70 Itaperuçu
L11 RIO B. SUL / TAMANDARÉ Alimentador 4,70 Rio Branco do Sul

EMPRESA : TAMANDARÉ

SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE METROPOLITANO

6931/2016

                                Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba

EMPRESA : ANTONINA
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
A72 CTBA / JD. PARAÍSO Convencional 3,90 Almirante Tamandaré
A73 CTBA / JD. MARROCOS Convencional 3,90 Almirante Tamandaré

EMPRESA : ARAUCÁRIA
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
I32 ARAUCÁRIA / C. LARGO Intercidades 5,70 Araucária / Campo Largo
R71 CTBA / CONTENDA Convencional 5,70 Contenda

EMPRESA : CAMPO LARGO
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
J62 CTBA / C. LARGO Convencional 3,90 Campo Largo
I30 C. LARGO / BALSA NOVA Intercidades 3,90 Balsa Nova / Campo Largo
I32 ARAUCÁRIA / C. LARGO Intercidades 5,70 Araucária / Campo Largo

EMPRESA : CASTELO BRANCO
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
N71 CTBA / C. GRANDE SUL Convencional 4,00 Campina Grande do Sul
N72 CTBA / EUGÊNIA MARIA Convencional 4,00 Campina Grande do Sul
N73 CTBA / JD. PAULISTA (BR) Convencional 4,00 Campina Grande do Sul
N74 CTBA / EUGÊNIA MARIA (ATÉ JD. PAULISTA) Convencional 4,00 Campina Grande do Sul
N11 CAMPINA SEDE Alimentador 4,00 Campina Grande do Sul
N21 CIRCULAR NICHELE Alimentador 4,00 Campina Grande do Sul
N22 STA. ROSA Alimentador 4,00 Campina Grande do Sul
N23 JOÃO PAULO Alimentador 4,00 Campina Grande do Sul
I33 CAMPINA / COLOMBO Intercidades 4,00 Campina Grande do Sul / Colombo
I50 Q. BARRAS / JD. PAULISTA Intercidades 4,00 Campina Grande do Sul / Quatro Barras
I51 JD. PAULISTA / BRITANITE Intercidades 4,00 Campina Grande do Sul / Quatro Barras
O73 CTBA / Q. BARRAS (GRACIOSA) Convencional 4,00 Quatro Barras
O74 CTBA / Q. BARRAS (BR-116) Convencional 4,00 Quatro Barras
O79 MAD. CTBA/Q. BARRAS Convencional 4,00 Quatro Barras
O11 BORDA DO CAMPO Alimentador 4,00 Quatro Barras
O12 SÃO PEDRO Alimentador 4,00 Quatro Barras
O13 PALMITAL / RIB. TIGRE Alimentador 4,00 Quatro Barras
O14 FLORESTAL ACASSIA Alimentador 4,00 Quatro Barras
S31 JD. PARANÁ / GUARAITUBA Alimentador 4,00 Quatro Barras / Colombo
I34 Q. BARRAS / COLOMBO Intercidades 4,00 Quatro Barras / Colombo
I40 Q. BARRAS / PIRAQUARA Intercidades 4,00 Quatro Barras / Piraquara

EMPRESA : COLOMBO
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
B72 CTBA / COLOMBO (ROD. DA UVA) Convencional 3,90 Colombo
B73 CTBA / JD. OSASCO Convencional 3,90 Colombo
B74 CTBA / JD. CÉSAR AUGUSTO Convencional 3,90 Colombo
B75 CTBA / JD. ARAPONGAS Convencional 3,90 Colombo
B76 CTBA / SÃO SEBASTIÃO Convencional 3,90 Colombo
B77 CTBA / JD. CURITIBA Convencional 3,90 Colombo
B78 CTBA / JD. SÃO GABRIEL Convencional 3,90 Colombo
B79 CTBA / ROÇA GRANDE Convencional 3,90 Colombo
B80 CTBA / COLOMBO (CAMBARÁ) Convencional 3,90 Colombo
B81 CTBA / COLOMBO (GUARACI) Convencional 3,90 Colombo
B82 CTBA / ANA ROSA Convencional 3,90 Colombo
B83 CTBA / STA. TEREZA Convencional 3,90 Colombo
S11 ROÇA GRANDE / GUARAITUBA Alimentador 3,90 Colombo
I90 T. CACHOEIRA / T. MARACANÃ Intercidades 3,90 Almirante Tamandaré / Colombo
I91 TAMANDARÉ / COLOMBO Intercidades 3,90 Almirante Tamandaré / Colombo

EMPRESA : GRACIOSA
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
E71 CTBA / JD. IPÊ Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E72 CTBA / JD. IZAURA Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E73 CTBA / JD. CRUZEIRO Convencional 4,00 São José dos Pinhais

SISTEMA NÃO INTEGRADO DE TRANSPORTE METROPOLITANO



132ª feira | 1º/Fev/2016  - Edição nº 9627

                                Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba

EMPRESA : ANTONINA
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
A72 CTBA / JD. PARAÍSO Convencional 3,90 Almirante Tamandaré
A73 CTBA / JD. MARROCOS Convencional 3,90 Almirante Tamandaré

EMPRESA : ARAUCÁRIA
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
I32 ARAUCÁRIA / C. LARGO Intercidades 5,70 Araucária / Campo Largo
R71 CTBA / CONTENDA Convencional 5,70 Contenda

EMPRESA : CAMPO LARGO
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
J62 CTBA / C. LARGO Convencional 3,90 Campo Largo
I30 C. LARGO / BALSA NOVA Intercidades 3,90 Balsa Nova / Campo Largo
I32 ARAUCÁRIA / C. LARGO Intercidades 5,70 Araucária / Campo Largo

EMPRESA : CASTELO BRANCO
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
N71 CTBA / C. GRANDE SUL Convencional 4,00 Campina Grande do Sul
N72 CTBA / EUGÊNIA MARIA Convencional 4,00 Campina Grande do Sul
N73 CTBA / JD. PAULISTA (BR) Convencional 4,00 Campina Grande do Sul
N74 CTBA / EUGÊNIA MARIA (ATÉ JD. PAULISTA) Convencional 4,00 Campina Grande do Sul
N11 CAMPINA SEDE Alimentador 4,00 Campina Grande do Sul
N21 CIRCULAR NICHELE Alimentador 4,00 Campina Grande do Sul
N22 STA. ROSA Alimentador 4,00 Campina Grande do Sul
N23 JOÃO PAULO Alimentador 4,00 Campina Grande do Sul
I33 CAMPINA / COLOMBO Intercidades 4,00 Campina Grande do Sul / Colombo
I50 Q. BARRAS / JD. PAULISTA Intercidades 4,00 Campina Grande do Sul / Quatro Barras
I51 JD. PAULISTA / BRITANITE Intercidades 4,00 Campina Grande do Sul / Quatro Barras
O73 CTBA / Q. BARRAS (GRACIOSA) Convencional 4,00 Quatro Barras
O74 CTBA / Q. BARRAS (BR-116) Convencional 4,00 Quatro Barras
O79 MAD. CTBA/Q. BARRAS Convencional 4,00 Quatro Barras
O11 BORDA DO CAMPO Alimentador 4,00 Quatro Barras
O12 SÃO PEDRO Alimentador 4,00 Quatro Barras
O13 PALMITAL / RIB. TIGRE Alimentador 4,00 Quatro Barras
O14 FLORESTAL ACASSIA Alimentador 4,00 Quatro Barras
S31 JD. PARANÁ / GUARAITUBA Alimentador 4,00 Quatro Barras / Colombo
I34 Q. BARRAS / COLOMBO Intercidades 4,00 Quatro Barras / Colombo
I40 Q. BARRAS / PIRAQUARA Intercidades 4,00 Quatro Barras / Piraquara

EMPRESA : COLOMBO
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
B72 CTBA / COLOMBO (ROD. DA UVA) Convencional 3,90 Colombo
B73 CTBA / JD. OSASCO Convencional 3,90 Colombo
B74 CTBA / JD. CÉSAR AUGUSTO Convencional 3,90 Colombo
B75 CTBA / JD. ARAPONGAS Convencional 3,90 Colombo
B76 CTBA / SÃO SEBASTIÃO Convencional 3,90 Colombo
B77 CTBA / JD. CURITIBA Convencional 3,90 Colombo
B78 CTBA / JD. SÃO GABRIEL Convencional 3,90 Colombo
B79 CTBA / ROÇA GRANDE Convencional 3,90 Colombo
B80 CTBA / COLOMBO (CAMBARÁ) Convencional 3,90 Colombo
B81 CTBA / COLOMBO (GUARACI) Convencional 3,90 Colombo
B82 CTBA / ANA ROSA Convencional 3,90 Colombo
B83 CTBA / STA. TEREZA Convencional 3,90 Colombo
S11 ROÇA GRANDE / GUARAITUBA Alimentador 3,90 Colombo
I90 T. CACHOEIRA / T. MARACANÃ Intercidades 3,90 Almirante Tamandaré / Colombo
I91 TAMANDARÉ / COLOMBO Intercidades 3,90 Almirante Tamandaré / Colombo

EMPRESA : GRACIOSA
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
E71 CTBA / JD. IPÊ Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E72 CTBA / JD. IZAURA Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E73 CTBA / JD. CRUZEIRO Convencional 4,00 São José dos Pinhais

SISTEMA NÃO INTEGRADO DE TRANSPORTE METROPOLITANO

                                Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba

EMPRESA : LEBLON
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
F72 FAZENDA / MANDIRITUBA Convencional 4,40 Fazenda Rio Grande / Mandirituba
F73 FAZENDA / AREIA BRANCA Convencional 4,40 Fazenda Rio Grande / Mandirituba

EMPRESA : MARUMBI
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
E75 CTBA / JD. CRISTAL Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E76 CTBA / POSTO PARIS Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E77 CTBA / GUATUPÊ Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E78 CTBA / ROSEIRA Convencional 4,00 São José dos Pinhais

EMPRESA : PIRAQUARA
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
D61 CTBA / PIRAQUARA Convencional 4,00 Piraquara
D66 CTBA / PIRAQUARA (DIRETO) Convencional 4,00 Piraquara
D69 MAD. PIRAQUARA Convencional 4,00 Piraquara
D11 PLANTA DEODORO Alimentador 4,00 Piraquara
D12 SÃO CRISTÓVÃO Alimentador 4,00 Piraquara
D13 INTEGRAR PIRAQUARA Alimentador 4,00 Piraquara
D17 PENDULAR NORTE Alimentador 4,00 Piraquara
I40 Q. BARRAS / PIRAQUARA Intercidades 4,00 Quatro Barras / Piraquara

EMPRESA : REUNIDAS
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
G12 AREIA BRANCA / FAZENDA Convencional 4,40 Mandirituba / Fazenda Rio Grande
G13 LG. FERREIRAS / PINHEIRINHO Convencional 5,70 Mandirituba
G71 CTBA / MANDIRITUBA Convencional 5,70 Mandirituba
G72 CTBA / AREIA BRANCA Convencional 5,70 Mandirituba
G73 CTBA / CAMPESTRE DOS PAULAS Convencional 5,70 Mandirituba
G11 QUITANDINHA / PINHEIRINHO Convencional 5,70 Quitandinha

EMPRESA : SÃO BENTO
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
I21 FAZENDA / AGUDOS Convencional 5,70 Fazenda Rio Grande / Agudos do Sul

EMPRESA : SÃO BRAZ
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
P63 CTBA / BATEIAS Convencional 5,70 Campo Magro
P64 CTBA / CERNE Convencional 5,70 Campo Magro
P65 CTBA / TERRA BOA Convencional 5,70 Campo Magro

EMPRESA : SÃO JOSÉ
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
E01 CTBA / URANO Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E02 CTBA / APOLO Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E03 CTBA / AFONSO PENA Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E05 CTBA / SÃO JOSÉ Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E62 PEDRO MORO / VILA HAUER Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E63 PRADO VELHO / PEDRO MORO Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E67 CTBA / BRAGA (VIA OURO FINO) Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E68 CTBA / QUISSISSANA Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E69 MAD. CTBA / SÃO JOSÉ Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E64 AEROPORTO / CENTRO Executivo 13,00 São José dos Pinhais
E74 AEROPORTO / RODOFERROVIÁRIA Executivo 13,00 São José dos Pinhais

EMPRESA : VIAÇÃO DO SUL
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
A77 CTBA / TANGUÁ Convencional 3,90 Almirante Tamandaré
A78 CTBA / V. MARTA Convencional 3,90 Almirante Tamandaré
A80 CTBA / TANGUÁ - V. MARTA Convencional 3,90 Almirante Tamandaré
K71 CTBA / ITAPERUÇU Convencional 4,10 Itaperuçu
K72 DIRETO ITAPERUÇU Convencional 4,10 Itaperuçu
I71 ITAPERUÇU / CAIC Intercidades 4,10 Itaperuçu / Rio Branco do Sul
L71 CTBA / RIO BRANCO DO SUL Convencional 4,10 Rio Branco do Sul
L72 DIRETO RIO BRANCO DO SUL Convencional 4,10 Rio Branco do Sul

SISTEMA NÃO INTEGRADO DE TRANSPORTE METROPOLITANO



14 2ª feira | 1º/Fev/2016  - Edição nº 9627

                                Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba

EMPRESA : LEBLON
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
F72 FAZENDA / MANDIRITUBA Convencional 4,40 Fazenda Rio Grande / Mandirituba
F73 FAZENDA / AREIA BRANCA Convencional 4,40 Fazenda Rio Grande / Mandirituba

EMPRESA : MARUMBI
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
E75 CTBA / JD. CRISTAL Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E76 CTBA / POSTO PARIS Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E77 CTBA / GUATUPÊ Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E78 CTBA / ROSEIRA Convencional 4,00 São José dos Pinhais

EMPRESA : PIRAQUARA
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
D61 CTBA / PIRAQUARA Convencional 4,00 Piraquara
D66 CTBA / PIRAQUARA (DIRETO) Convencional 4,00 Piraquara
D69 MAD. PIRAQUARA Convencional 4,00 Piraquara
D11 PLANTA DEODORO Alimentador 4,00 Piraquara
D12 SÃO CRISTÓVÃO Alimentador 4,00 Piraquara
D13 INTEGRAR PIRAQUARA Alimentador 4,00 Piraquara
D17 PENDULAR NORTE Alimentador 4,00 Piraquara
I40 Q. BARRAS / PIRAQUARA Intercidades 4,00 Quatro Barras / Piraquara

EMPRESA : REUNIDAS
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
G12 AREIA BRANCA / FAZENDA Convencional 4,40 Mandirituba / Fazenda Rio Grande
G13 LG. FERREIRAS / PINHEIRINHO Convencional 5,70 Mandirituba
G71 CTBA / MANDIRITUBA Convencional 5,70 Mandirituba
G72 CTBA / AREIA BRANCA Convencional 5,70 Mandirituba
G73 CTBA / CAMPESTRE DOS PAULAS Convencional 5,70 Mandirituba
G11 QUITANDINHA / PINHEIRINHO Convencional 5,70 Quitandinha

EMPRESA : SÃO BENTO
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
I21 FAZENDA / AGUDOS Convencional 5,70 Fazenda Rio Grande / Agudos do Sul

EMPRESA : SÃO BRAZ
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
P63 CTBA / BATEIAS Convencional 5,70 Campo Magro
P64 CTBA / CERNE Convencional 5,70 Campo Magro
P65 CTBA / TERRA BOA Convencional 5,70 Campo Magro

EMPRESA : SÃO JOSÉ
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
E01 CTBA / URANO Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E02 CTBA / APOLO Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E03 CTBA / AFONSO PENA Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E05 CTBA / SÃO JOSÉ Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E62 PEDRO MORO / VILA HAUER Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E63 PRADO VELHO / PEDRO MORO Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E67 CTBA / BRAGA (VIA OURO FINO) Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E68 CTBA / QUISSISSANA Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E69 MAD. CTBA / SÃO JOSÉ Convencional 4,00 São José dos Pinhais
E64 AEROPORTO / CENTRO Executivo 13,00 São José dos Pinhais
E74 AEROPORTO / RODOFERROVIÁRIA Executivo 13,00 São José dos Pinhais

EMPRESA : VIAÇÃO DO SUL
CÓD LINHA CATEGORIA TARIFA (R$) MUNICÍPIO
A77 CTBA / TANGUÁ Convencional 3,90 Almirante Tamandaré
A78 CTBA / V. MARTA Convencional 3,90 Almirante Tamandaré
A80 CTBA / TANGUÁ - V. MARTA Convencional 3,90 Almirante Tamandaré
K71 CTBA / ITAPERUÇU Convencional 4,10 Itaperuçu
K72 DIRETO ITAPERUÇU Convencional 4,10 Itaperuçu
I71 ITAPERUÇU / CAIC Intercidades 4,10 Itaperuçu / Rio Branco do Sul
L71 CTBA / RIO BRANCO DO SUL Convencional 4,10 Rio Branco do Sul
L72 DIRETO RIO BRANCO DO SUL Convencional 4,10 Rio Branco do Sul

SISTEMA NÃO INTEGRADO DE TRANSPORTE METROPOLITANO

6937/2016

Secretaria da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

RESOLUÇÃO N.º 213/2016 – GS/SEED

 O DIRETOR-GERAL da Secretaria de Estado da Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Estadual n.º 6.174/1970 e pela Resolução 
n.º 1162/2015 – GS/SEED, alterada pela Resolução 3.849/2015 – GS/SEED, acatando em partes o Relatório da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e na 
íntegra a Deliberação n.º 45/2015 do Conselho do Magistério, constante no protocolado n.º 12.061.665-0, Autos n.º 035/2015,

RESOLVE:

 Art. 1.º Aplicar a Pena de Suspensão por 60 (sessenta) dias, com fulcro no Art. 291, Inciso III, c/c 293, Inciso III, da Lei Estadual n.º 6.174/1970, ao servidor 
Hilson Cano, RG n.º 4.278.753-1, Professor do Quadro Próprio do Magistério – QPM, LF 01 e LF 02, em exercício na Escola Estadual Vale do Tigre, Município de Nova 
Londrina, por ser agente infracionário dos seguintes dispositivos legais: Art. 293, Inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.174/1970, c/c Art. 5.º, Incisos I, II, III, IV, V, VI e VII, e 
Art. 82, Inciso I, alíneas “c”, “e”, “l” e “q”, ambos da Lei Complementar Estadual n.º 07/1976.

 Art. 2.º Ao GRHS/SEED para as devidas anotações.

 Art. 3.º Publique-se.

 Art. 4.º Intime-se. 

Curitiba, 25 de janeiro de 2016.

Edmundo Rodrigues da Veiga Neto
Resolução n.º 1162/2015 – GS/SEED  

Delegação de Competência ao Diretor-Geral
6739/2016

Relação de Registro de DIPLOMAS Nº 228724 - 29/01/2016
Em atendimento ao contido na Resolução Nº 1860/2002
Código do Município: 180
Nome do Município: ARAUCARIA
Código do Estabelecimento: 954
Nome do Estabelecimento: TECNICO INDUSTRIAL, C-EF M PROFIS
Nome do Curso: Curso: TECNICO EM MECANICA - 483

Nome do Aluno RG No.Reg. Livro Folha Dt.Registro Conclusão
EMERSON MULLER 73223911PR 4099 01800095D009 19 07/04/2015 2014
JEAN DA CUNHA SILVANO 129098058PR 4100 01800095D009 19 07/04/2015 2014
RENE VADECO KURUDZ 47530520PR 4101 01800095D009 19 07/04/2015 2014
WILMAR SILVESTRI FILHO 76053456PR 4102 01800095D009 19 07/04/2015 2014
JONATHAS HENRIQUE DA SILVA 98772928PR 4114 01800095D009 22 09/04/2015 2012
SULIVAN CAVALHEIRO DE FREITAS 88608852PR 4115 01800095D009 22 09/04/2015 2012
NÍLTON CÉZAR DA SILVA  86990300PR 4116 01800095D009 22 09/04/2015 2012
CARLOS HENRIQUE DE FARIAS 103035597PR 4117 01800095D009 22 09/04/2015 2012
ADRIANO CARVALHO DA SILVA 95405606PR 4118 01800095D009 23 09/04/2015 2012
THIAGO ROGÉRIO FELDE 81820147PR 4119 01800095D009 23 09/04/2015 2012
MAURICIO ANDERSON RODRIGUES 92904083PR 4120 01800095D009 23 09/04/2015 2012
MARCELO BUENO FELDE 85609190PR 4121 01800095D009 23 09/04/2015 2012
EDI CARLOS LEAL DO AMARAL 95324681PR 4122 01800095D009 23 09/04/2015 2012
JAIRO RAIMANN 67393244PR 4124 01800095D009 24 10/04/2015 2012


